河北经贸大学

关于做好2013年辅导员考核工作的安排意见

各学院：

   为做好2013年辅导员考核工作，根据《河北经贸大学辅导员班主任考评办法》，现就辅导员考核工作提出如下意见：

一、指导思想

辅导员考核工作要坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，深入贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，以提高辅导员职业素养和工作能力为目的，以增强大学生思想政治教育效果为重点，把握政策，科学考核，通过考核工作进一步促进辅导员队伍的科学健康发展，落实我校“八个一”工作机制，充分调动广大辅导员的工作积极性和创造性。做好这项工作，要坚持以下原则：

（一）坚持党委统一领导、基层党组织具体负责的原则；

（二）贯彻科学发展观原则；

（三）以人为本，有利于调动辅导员工作积极性、创造性的原则；

（四）公正、公开、公平的原则；

（五）注重辅导员工作态度、业务能力、工作水平及工作业绩的原则；

二、组织领导

（一）学校成立由主管校领导为组长、有关部门负责人为成员的辅导员考核工作领导小组，由校学生处、研究生学院负责统筹、协调全校的辅导员考核工作。

（二）各学院辅导员考核领导小组具体负责本学院辅导员的学院评价、学生评价和对辅导员本人的评价。

三、工作步骤

   辅导员的考核工作分三个阶段进行，即：学习准备阶段、考评打分阶段、学校审定阶段。

（一）学习准备阶段（12月6日—12月10日）

    各学院成立由3—5人组成的辅导员考核领导小组，并报送学生处思想教育科(研究生辅导员的考核领导小组报送研究生学院)。同时，组织本学院的全体辅导员学习《河北经贸大学辅导员、班主任工作细则（试行）》（校党文［2007］35号）和《河北经贸大学辅导员、班主任考评办法（试行）》（校学字［2007］54号）等文件（两个文件可以从学生处网页下载）和本通知精神，重点掌握了解考核精神、基本要求和指标体系。

（二）审核打分阶段（12月11日—12月19日）

1、审核材料。12月11日—12月12日，各学院辅导员考核领导小组审查辅导员提交的考核材料的真实性。

2、组织学生评价。12月13日—12月16日，各学院辅导员考核领导小组按照工作到位情况、学生日常思想教育情况、日常管理工作、工作态度、班风建设、学风建设等具体指标体系组织实施学生评价（抽取学生不少于辅导员所带班级学生数的三分之二）。

3、学院评价。12月17日—12月18日，各学院辅导员考核领导小组对本学院辅导员进行打分。程序是在考核辅导员本人述职的基础上，根据辅导员考核办法中的量化指标体系和所审查的材料对辅导员进行打分，形成学院评价分。

4、报送考核结果。各学院于12月19日将本学院对辅导员考核情况（新聘辅导员只考核不确定考核等次）以文字形式连同辅导员考核表、考核结果为优秀的辅导员工作日志报送至学生处思想教育科(研究生辅导员的考核情况报送研究生学院)。

（三）学校审定

   学校辅导员考核领导小组根据辅导员考核工作情况和考核结果，审定优秀、合格、不合格辅导员名单。

四、相关要求

1、要严肃认真，确保考核效果。辅导员考核工作是加强辅导员队伍建设的重要措施，是对辅导员队伍进行科学管理的有效步骤。有关部门要认真组织学习有关文件精神，组织实施好考核的各个环节，确保考核实效。

2、坚持公开，加强监督。坚持公开、公平原则，在考核过程中，要坚决杜绝违规违纪情况发生，对弄虚作假、违规操作的情况一经查实，学校根据有关规定给予相关领导和责任人相应的纪律处分。

五、经济管理学院可参照本安排意见进行其辅导员考核工作
附件1：各个阶段工作安排和时间进度表

附件2：辅导员考核登记表

附件3：各学院优秀辅导员评选名额分配表

                                       河北经贸大学

                                      2013年12月6日

附件1：

辅导员考核各阶段工作安排和时间进度表

	步骤
	时间安排
	工作内容
	备注

	工作准备
	12月6日—12月10日
	1、学习《河北经贸大学辅导员、班主任工作细则（试行）》（校党文[2007]35号和《河北经贸大学辅导员、班主任考评办法（试行）》（校学字[2007]54号）等文件，重点掌握了解考核的政策精神和指标体系。

2、参加考核的辅导员向学院考核领导小组提交《辅导员考核登记表》并提供材料证明，主要是辅导员工作日志、工作业绩、荣誉称号、科研获奖情况等材料。

	审核材料
	12月11日—12月12日
	各学院辅导员考核领导小组审查辅导员提交的考核材料的真实性

	组织学生评价
	12月13日—12月16日
	各学院辅导员考核领导小组组织实施学生对辅导员本人进行打分并将结果记入辅导员考核量化表

	学院评价
	12月17日—12月18日
	各学院辅导员考核领导小组对本学院辅导员进行打分

	12月19日
	各学院报送考核结果及考核表、考核结果为优秀的辅导员工作日志

	学校审定
	12月20日—12月25日
	学校辅导员考核领导小组根据辅导员考核工作情况和考核结果，审定辅导员考核等次

附件2：       2013年河北经贸大学辅导员考核登记表

所在学院                                               填表时间：   年  月  日
	姓名

	性别

	行政职务

	出生年月

	文化程度

	专兼职情况

	政治面目

	专业技术职务

	所带班级

	本

学

年

度

思

想

工

作

总

结

	综

合

评

价

得

分
	学生评价分

	学院评价分

	日常教育和管理得分

	工作成效得分

	附加分

	合计考核得分
	学院考核小组组长签名

                                         年    月    日

	考核等次
	学院考核小组组长签名

                                         年    月    日

	被考核人意见
	     签名

                                         年    月    日

	学校意见
	                                         年    月    日

	备注
	本表正反面打印，用黑色钢笔填写，以便存档。

	学院
	名额

	商学院
	3

	财政税务学院
	1

	金融学院
	2

	法学院
	1

	人文学院
	2

	外国语学院
	1

	艺术学院
	1

	数学与统计学学院
	1

	生物科学与工程学院
	1

	信息技术学院
	2

	工商管理学院
	3

	会计学院
	2

	旅游学院
	2

	公共管理学院
	1

	管理科学与工程学院
	2

	经济管理学院
	14

附件3：       各学院优秀辅导员评选名额分配表